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El presente Boletin considera la informacién de la vigilancia
epidemiologica de la semana epidemiolégica N° 9 del pre-
sente afio

Cancer cervical

Datos clave

El cancer de cuello uterino es el cuarto cancer mas comun en las mujeres a ni-
vel mundial, con alrededor de 660 000 nuevos casos y alrededor de 350 000
muertes en 2022.

Las tasas mas altas de incidencia y mortalidad por cancer cervicouterino se re-
gistran en los paises de ingresos bajos y medianos. Esto refleja las grandes de-
sigualdades impulsadas por la falta de acceso a la vacunacién nacional contra el
VPH, a los servicios de deteccién y tratamiento del cuello uterino y a los deter-
minantes sociales y econémicos.

El cancer de cuello uterino es causado por una infeccidn persistente por el virus
del papiloma humano (VPH). Las mujeres que viven con el VIH tienen 6 veces
mas probabilidades de desarrollar cancer de cuello uterino en comparacion con
las mujeres sin el VIH.

La vacunacion profilactica contra el VPH y el cribado y tratamiento de las lesio-
nes precancerosas son estrategias eficaces para prevenir el cancer de cuello
uterino y son muy rentables.

El cancer de cuello uterino se puede curar si se diagnostica en una etapa tem-
prana y se trata con prontitud.Los paises de todo el mundo estan trabajando
para acelerar la eliminacion del cancer cervicouterino en las proximas décadas,
con un conjunto acordado de tres objetivos que deben cumplirse para 2030.

Causas: El virus del papiloma humano (VPH) es una infeccion de transmision
sexual comun que puede afectar la piel, el area genital y la garganta. Casi todas
las personas sexualmente activas se infectaran en algin momento de sus vidas,
generalmente sin sintomas. En la mayoria de los casos, el sistema inmunitario
elimina el VPH del cuerpo. La infeccion persistente por VPH de alto riesgo pue-
de hacer que se desarrollen células anormales, que luego se convierten en can-
cer. La infeccioén persistente por VPH en el cuello uterino (la parte inferior del
utero o matriz, que se abre en la vagina, también llamada canal de parto) si no
se trata, causa el 95% de los canceres de cuello uterino. Por lo general, las cé-
lulas anormales tardan entre 15 y 20 afios en convertirse en cancer, pero en las
mujeres con sistemas inmunitarios debilitados, como el VIH no tratado, este pro-
ceso puede ser mas rapido y tardar entre 5y 10 afios. Los factores de riesgo
para la progresion del cancer incluyen el grado de oncogenicidad del tipo de
VPH, el estado inmunitario, la presencia de otras infecciones de transmision se-
xual, el numero de nacimientos, la edad temprana en el primer embarazo, el uso
de anticonceptivos hormonales y el tabaquismo.

Prevencion:

Aumentar la concienciacion publica, el acceso a la informacion y a los servicios
es clave para la prevencion y el control a lo largo de toda la vida.

Vacunarse entre los 9 y los 14 afios de edad es una forma muy eficaz de preve-
nir la infeccion por VPH, el cancer de cuello uterino y otros canceres relaciona-
dos con el VPH.

El cribado a partir de los 30 afios (25 afios en mujeres que viven con el VIH)
puede detectar la enfermedad del cuello uterino, que cuando se trata, también
previene el cancer de cuello uterino.

A cualquier edad con sintomas o inquietudes, la deteccidon temprana seguida de
un tratamiento rapido y de calidad puede curar el cancer de cuello uterino.

Fuente: Cancer cervical (who.int)

La Direccién Regional de Salud Loreto esta interesada en recibir comentarios y sugerencias sobre el contenido del presente boletin.
Publicacion Oficial de la Direccion de Epidemiologia: Av. Colonial S/N, distrito Punchana, regién Loreto.

E-mail: epiloreto@dge.gob.pe
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https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/cervical-cancer

Cuadro N° 1.
Principales dafos y eventos notificados en la semana epidemiolégica (S.E) N° 1-9 del afio 2024. Comportamiento de
los casos acumulados de los afios 2023

Enformedades Notificadas por Semana Epldemiologica, Reglon Lorsto,
Aflo 2023 (SE 08) - 2024 (SE 09)

" S sowspomoososs v W T owvsBoEMOCGOS T ¥
123 456789 Acumulado 23 4567 89 Acumulado

1 MALARIAPOR. VVAX B30 35 04 BB M BL A U MDA 1 MAARAPORRVIVAX REMRMMBB M M R R
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Total generd B4 700 816 695 895 B4 &7 99101 76U 1000

Hasta la S.E 092024 se han notificado 26 dafios bajo vigilancia (Confirmados, probables y sospechosos), tres de ellas
representan el 83.17% en las que prevalece la Malaria Vivax (38.71%), Dengue sin senales de Alarma (22.43%) y
Leptospirosis (22.02%); mientras en el 2023 las tres enfermedades representaba el 82.62%. Lo relevante en el presente
afio es un incremento 357(44.8%) casos de malaria falciparum en relacion al afio 2023, asi mismo hace su aparicion el
reporte de casos de Oropuche con 40 casos ingresados al aplicativo noti web de epidemiologia.

En el presente cuadro se considera a los casos Confirmados y Probables de las enfermedades notificadas. Los casos Proba-
bles se van clasificando segun criterios técnicos vigentes.
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MALARIA

CANAL ENDEMICO DE MALARIA EN LA REGION LORETO.
ANOS 2023 (1-52) - 2024 (SE 09)

cIESSEN 9 ceresa
T.I.A MALARIA TOTAL
LORETO S.E (1-9) ANO 2024

Hasta la SE 09-2024, se
reportaron 3782 casos de
malaria: 2960 (78.27%)
Malaria P. Vivax, 818
(21.63%) Malaria falcipa-
rumy 4 (0.11%) Malaria
malariae. En el afio 2023,
para el mismo periodo se
reportaron 3638 casos de
malaria, 144 casos menos
que en el presente afo.
En el 2024, se observa un
incremento en las prime-
ras 6 semanas ubicandose
los casos en zona de SE-
GURIDAD Y ALARMA ,
cabe resaltar que por pro-
blemas del notiweb los

casos de malaria de

la semana 9 se ac-

tualizaran en las se-

mana 10, hay un

numero de casos no

reportados en la pre-

sente semana.

Los distritos que re-

portaron mas casos
son: Andoas (563),

wowmsiom  Pastaza (457), Tigre

fab. (417), Yavari (355),
Urarinas (277), Alto

Nanay (254), Napo ( 220), Trompeteros (197), San Juan Bautista

(185), Barranca (126), Ramon Castilla (122), Manseriche (108), Pun-

chana (88), Yaquerana (78), Balsapuerto (59), Mazan (54).

Segun la estratificacion de riesgo se tiene:

Muy Alto Riesgo: 1 Distritos

Alto Riesgo: 9 Distritos

Mediano Riesgo: 8 Distritos

Bajo Riesgo: 19 Distritos

Sin Riesgo: 16 Distritos

Segin el nivel de
tiesgo para Malaria
hasta la  SE9-2024,
Loreto reporta: 3
distrito de Muy Alto
riesgo (Alto Nanay, El
tigre y en la SE 9 se

incorpora Pastaza), 7
distritos  de  Alto
riesgo, 11 de Mediano
riesgo y 17 de bajo
riesgo de_ transmision
de malaria. El TIA

cmESE 2 [cErEsa
T..LA DENGUE TOTAL
LORETO S.E (1-9) ANO 2024

| La T.LA Regional es 176.66%x
100000 hab. Afio 2024

Hasta la SE (7) la Estratificacion
del Riesgo en distritos es como
sigue:

» Alto Riesgo: 22 Distritos
»Mediano Riesgo: 6 Distritos
»Bajo Riesgo: 10 Distritos
»>Sin Riesgo: 15 Distritos.

& ciaesa (5w

Casos de Dengue notificados segiGn distritos, Regién Loreto,
(SE 01-09. 2024)
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Hasta la S.E 9 - 2024, 38 distritos reportaron 1847 casos de Dengue, el 80.45% de los casos se concentran en 9 distritos siendo Yurimaguas
el que mas reporta (30.32%). En comparacién con el afio 2023 (2397) los casos de dengue disminuyeron en un 49.7%; Segin el mapa de
riesgo en la S.E 9-2024 , 22 distritos estan considerados como distrito de Alto riesgo, 6 de Mediano Riesgo y 10 distritos de bajo riesgo,
teniendo 18 distritos sin transmisién de dengue.

Casos de Dengue notifi por tipo de dlagnéstico segln etapas de
vida y sexo. Reglén Loreto SE 1 - SE 9 - 2024.

TIPO DE DENGUE
SINSIGNOS CONSIGNOS DENGUE
DEALARMA  DEALARMA  GRAVE
0-4AN0S 12 10 0 2 661

TIPO DE DENGUE
SINSIGNOSDE CONSIGNOS  DENGUE
ALARMA  DEALARMA  GRAVE

ETAPADEVIDA EDAD

oL % SEXO TOTAL %

NIfO = FEMENINO 906 B 0 979 5300
5-LIANoS % » 0 15 MASCULINO 809 59 0 863 47.00
ADOLESCENTE  12-17AR0S 29 bl 0 W 149 Total general s 5 G 7
JOVEN 1--29AR08 n 2 0 ™ 12
ADuLTO 30-59AR0S 550 “ 0 54 16
ADULTOMAYOR  60AROSAMAS 124 5 0 129 698
TOTAL 1715 132 0 187 10000

Casos de Dengue por Etapas de vida. Region Casos de Dengue por sexo. Region Loreto. SE 1-9.2024

Loreto. SE 1-9. 2024 1000
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. w0 o0 - RFEMENING % MASCULING
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00 700

o 2 el

300 263 204 500
w0

2 126 300

100 I 10 2 2 20 et I s 200

, A o z » - s 7 50
04ANOS  5-11AROS 12-17AR0S 1--29AROS 30-59ANOS 60AROS A o I —
was SINSIGNOS DE ALARMA CONSIGNOS DE ALARMA

TIPO DE DENGUE

* Hasta la S.E 9 -2024. La etapa de vida adulto concentra el mayor porcentaje de casos con 594 casos (32.2%), seguido de la etapa de vida
Nifio con 409 casos (22.2%), la mayoria de los casos corresponde a Dengue sin signos de alarma (1715).
* Segun sexo el 53.0% son del sexo femenino y el 47.0% de sexo masculino.

DENGUE

CANAL ENDEMICO DE DENGUE EN LORETO.
ANOS 2023 (SE.1 - 52) - 2024 (SE. 09)

2023 2024

N Casos
N
H
H

Hasta la S.E 09 - 2024 se reporté 1847 casos de dengue: 421
(22.79 %) son confirmados y 1420 (77.21%) son probables en espe-
ra de su clasificacion final. Se reportaron 1715 (92.85%) casos Den-
gue Sin Senales de Alarma, 132 (7.15%) casos Dengue con signos
de alarma, no se reporta casos Graves ni fallecidos. Las ultimas 6
semanas epidemiologica los casos de dengue se encuentran en
ZONA de EPIDEMIA.

Mapa de calor de Dengue, Iquitos cludad SE 6-9, Afio 2024.

Mapa de Calor de Casos de Dengue on la Ciudad de Iquitos.
Semana Epidemiolégica 6 - 9 2024
Febrero - Marzo 2024

secToR

s$31-536

El mapa de calor de dengue muestra casos dispersos en los 4 distritos de la ciudad de Iquitos, observindose puntos focalizado de mayor
concentracion de casos en el Distrito de San Juan (Sector 24, 28 y 29) tenemos al sector Sector 28 por la zona de Rosa Panduro, el sector
Sector 29 que corresponde a la zona de Modelo.
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NUMERO DE MUESTRAS DE DENGUE E INDICE DE POSITIVIDAD POR SEMANA EPIDEMIOLOGICA. SE 09 2024.
(CORTE 01.03.2024)
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Fuente: GERESA Loreto: CPC. Direccién de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. NetLabv.2

El indice de positividad muestra el porcentaje de resultados positivos con respecto al niumero total de pruebas realizadas. Se muestra un incremento del indice
de positividad en la semana 49 de 2023, que se mantiene durante las 01, 02 y 03 de 2024, ascendiendo a 13.6% en la SE 04; sin embargo se observa disminucion
del IP desde la SE 05 a la SE 06, presentandose un leve incremento en la SE 07 y la disminucién entre las SE 08 y SE 09 que registra un IP 4.9%.

COMPARACION DE INDICE DE POSITIVIDAD ENTRE LA SE 09 DEL 2023 Y LA SE 09 DEL 2024

SE 09
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£ 200 £
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Fuente: GERESA Loreto: CPC. Direccién de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. MetLabv.2

El IP de la SE 09 del 2023 es mayor en relacién al IP de la SE 08 del 2024, lo que indica que el hiUmero de muestras positivas en la SE 09 del 2024 es menor en
comparacién del nimero de muestras positivas de la SE 09 del 2023.

RESULTADOS DENGUE POR TIPO DE PRUEBA (IlgM y NS1). SE 09 2024. (CORTE 01.03.2024)
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Fuente: GERESA Loreto: CPC. Direccion de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. NetlLabv.2

Durante la semana epidemioldgica 09, con corte 01.03.2024, se procesaron 84 muestras mediante la prueba de anticuerpo IgM, esta prueba detecta presencia
del virus después de los primeros 5 dias de sintomas.

Ademas, se han analizado 183 muestras mediante la prueba de antigeno NS1, esta prueba detecta la presencia del virus durante los primeros 5 dias de
sintomas.

Siendo, 10 positivas para NS1 y 3 positivas para IgM.




RESULTADOS DENGUE POR

PROVINCIAS. SE 09 2024. (CORTE 01.03.2024)
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Fuente: GERESA Loreto: CPC. Direccion de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virclogia
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La provincia de Maynas es la que remite mayor numero de muestras al Laboratorio (LRRL).

RESULTADOS DENGUE POR DISTRITO Y ESTABLECIMIENTOS DE SALUD (EESS). SE 09 2024.
(CORTE 01.03.2024)

DISTRITO bl de Origen NEGATIVO - POSITIVO- Total
BELEN 00000051 - CENTRO DE SALUD 6DE OCTUBRE 9 4] 9
00000023 - C.S. I-3 9 DE OCTUBRE 1 o] 1
00000024 - CENTRO DE SALUD CARDOZO 6 o] 6
lQuiTos 00000001 - HOSPITAL IQUITOS "CESAR GARAYAR GARCIA™ 14 o] 14
00000007 - CENTRO DE SALUD MORONACOCHA 14 2 16
00000008 - CENTRO DE SALUD TUPAC AMARU DE IQUITOS E 1 4
00000010 - PUESTO DE SALUD 1RO. DE ENERO 3 2 5
00000014 - PUESTO DE SALUD FERNANDO LORES 2 o] 2
MAZAN 00000064 - IPRESS 1-3 MAZAN 1 o] 1
NAUTA 00000091 - CENTRO DE SALUD NAUTA - NUCLEO BASE 3 o] 3
PUNCHANA 00000016 - CENTRO DE SALUD BELLAVISTA NANAY 36 2 38
00000022 - PUESTO DE SALUD PICURO YACU 2 [} 2
00011409 - HOSPITAL 111 1QUITOS 3 4] 3
00000017 - P.S. PADRE COCHA 8 o] 8
00000018 - PUESTO DE SALUD BARRIO FLORIDO 7 o] 7
00000271 - IPRESS 1-2 MASUSA 4 o] 4
00000003 - HOSPITALREGIONAL DE LORETO "FELIPE SANTIAGO ARRIOLA 5 [} 5
SAN JUAN BAUTISTA 00000027 - CENTRO DE SALUD AMERICA DE SAN JUAN BAUTISTA 13 [} 13
00000025 - CENTRO DE SALUD SAN JUAN DE MIRAFLORES 3 1 4
00032416 - PUESTO DE SALUD 1-2 NINA RUMI - RIO NANAY 6 o] 6
00006693 - PUESTO DE SALUD MODELO 5 o] 5
00006794 - PUESTO DE SALUD LOS DELFINES 27 1 28
00000031 - PUESTO DE SALUD ZUNGAROCOCHA 1 o 1
INDIANA 00000054 - CENTRO DE SALUD INDIANA 10 3 13
PUTUMAYO 00000077 - C.S. I-3 EL ESTRECHO 2 4] 2
00000080 - PUESTO DE SALUD REMANSO 12 o] 12
00000078 - PUESTO DE SALUD EL ALAMO 2 o] 2
JENARO HERRERA 00000136 - CENTRO DE SALUD GENARO HERRERA 10 o] 10
RAMON CASTILLA 00000121 - PUESTO DE SALUD CUSHILLOCOCHA 4 [} 4
00000118 - CENTRO DE SALUD CABALLOCOCHA 4 [} 4
VARGAS GUERRA 00000185 - CENTRO DE SALUD I-3 ORELLANA 14 1 15
PUINAHUA 00000146 - C.S I-3 BRETARIA 20 0 20
Total 254 13 267

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Direccion de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. Netlabv.2

El Centro de Salud Bellavista Nanay, remitié el mayor nimero de muestras, un total de 38.
En la SE 09 se reportaron 13 positivos de un total de 267 muestras.

AVANCE DE TRATAMIENTO FOCAL EN LOS 37 SETORES DE LA CIUDAD
DE IQUITOS (03 Feb — 04 Mar 2023)

META - B e COBERTURA CAMPO
IPRESS SECTOR FECHA program Tratadas | Cerradas (] [FEmEn Total Lo S % SITUACION
. . e nadas tadas tes ntes |AVANCE

Se estd realizando el | %insp _|%Cem. | XDesh. | XRen.
. 2 |2/03/2024 2917 80 16 36 7 5 128 360 2.74% | 625 | 281 | 55 3.9 AVANCE
C| CI (@] d e Con t |"0| Foca I 3 29/02-02/03/2024 2735 844 452 164 14 28 1050 3926 | 30.86% | 80.4 15.6 1.3 2.7 AVANCE
BELLAVISTA 4 |20/02-03/03/2024 3118 1746 775 352 a8 49 2195 719 |s56.00% | 795 | 16.0 | 2.2 2.2 AVANCE
NANAY 5 |13-29/02/2024 3100 2165 968 634 EE) 72 2964 8844 |69.84% | 73.0 | 214 | 3. 2.4 | CERRADO
en |OS 3 7 sectore S, | os 6 |03-25/02/2024 3225 1911 854 695 131 122 2859 | 26829 |59.26% | 668 | 243 | 4.6 43 CERRADO
cua | es e Sta' n 37 |og-24/02/2024 2793 1847 696 580 133 69 2629 7146 | 66.13% | 703 | 221 | 5. 2.6 | CERRADO

PUNCHANA 21543 8593 3761 2461 426 345 | 11825 | 54205 |39.89% | 727 | 208 | 3.6 2.9
d istri bu |d os en IOS 7 |27/02-02/03/2024 3475 1599 260 o ) o 1599 6030 | 46.01% | 100.0 | 0.0 0.0 0.0 AVANCE
K i o 8 |o32 1;'02;2024 3148 1920 620 727 106 57 2810 8727 |60.99% | 683 | 259 | 3.8 2.0 | CERRADO
11 [21-29/02/2024 2779 1793 767 553 147 77 2570 9388 |6452% | 69.8 | 215 | 5.7 3.0 | CERRADO
cuatros d Istritos d € Ia ANTONIO 12 [1525/02/2024 2626 1517 513 734 209 43 2503 5696 | 57.77% | 60.6 | 293 | 83 17 CERRADO
H H 13 [03-22/02/2024 2611 1563 520 782 110 57 2512 6565 |59.86% | 622 | 311 | 4.4 2.3 CERRADO
ciu d d d d S I qul tosl 14 [29/02-02/03/2024 2722 859 219 ) 15 6 884 4384 | 3156% | 97.2 0.0 2.1 0.7 AVANCE
H MORONACO 15 [03-13/02/2024 2635 2040 895 477 125 60 2702 | 69894 |77.42% | 755 | 17.7 | 4.6 2.2 CERRADO
tenien d o como CHA 16 [1227/00/2024 2970 2477 994 370 118 a4 3009 10309 | 8340% | 823 | 123 | 3.9 15 CERRADO
17 |22/02-04/03/2024 2908 2228 1206 463 146 a4 2881 9529 | 76.62% | 773 | 161 | 5.4 15 AVANCE

cobe rtura EI 774% 1QUITOS 36947 | 15996 | 6394 | 4106 980 388 | 21470 | 130522 | 4329% | 745 | 191 | 4.6 18
6DE 21 [28/02-02/03/2024 2624 551 137 ) 0 o 551 2282 |21.00% | 100.0 | 0.0 0.0 0.0 AVANCE
OCTUBRE 22 |o3-28/02/2024 2842 2337 658 313 98 75 2823 9804 |8223% | 828 | 111 | 3.5 2.7 CERRADO
23 |o3-28/02/2024 3885 2831 936 698 160 62 3751 | 106042 | 72.87% | 755 | 186 | 4.3 17 CERRADO.
CARDOZO 24 19/02-02/03/2024 3896 2807 865 751 183 59 3800 10138 72.05% 73.9 19.8 4.8 1.6 AVANCE
25 |01-02/02/2024 2682 455 144 ) 0 0 455 1501 | 16.96% | 100.0 | 0.0 0.0 0.0 AVANCE

BELEN 17986 8981 2740 1762 441 196 11380 | 129768 | 49.93% 78.9 15.5 3.9 17
28 |03-26/02/2024 3027 2431 1071 370 170 a7 3018 9409 |80.31% | 80.6 | 123 | 5.6 16 | CERRADO
SRR 29 |10/02-04/03/2024 3443 2782 1261 447 145 27 3401 10929 | 80.80% | 818 131 43 0.8 AVANCE
30  |29/02-03/03/2024 3175 887 219 o 0 [} 887 2374 | 27.94% | 100.0 0.0 0.0 0.0 AVANCE
31 |22/02-03/03/2024 2528 1977 668 o 0 [} 1977 6422 | 78.20% | 100.0 0.0 0.0 0.0 AVANCE
33 |22/02-03/03/2024 3618 2927 828 170 57 1 3165 10516 | 80.90% | 92.5 5.4 1.8 0.3 AVANCE
AMERICA 34 |10-28/02/2024 3453 2565 1015 652 224 25 3466 11602 |74.28% | 74.0 | 188 | 6.5 0.7 CERRADO
35 |03-19/02/2024 2849 1963 1074 617 233 39 2852 7649 | 68.90% | 688 | 21.6 | 8.2 1.4 | CERRADO

SAN JUAN 32756 | 15532 6136 2256 829 149 | 18766 | 58901 |47.42% | 82.8 | 12.0 | 44 0.8

;3;:'[‘) 1al37 |03/02 al 04/03/2024 | 109232| 49102 | 19031 | 10585 | 2676 | 1078 | 63441 | 373486 | 44.95% | 77.4 | 167 | 4.2 17

Pagina 4




MAPA DE AVANCE DE TRATAMIENTO FOCAL
EN LA CIUDAD DE IQUITOS
1I-CICLO (0O3/02/2024 AL O04/03/2024)

LIMITES
e DISTRITOS
IQUITOS ClIU
SECTORES

DAD,

LEYENDA

C 1 AVANCE
CERRADA

[ I NO INTERVENIDO

SAN JUAN
BAUTISTA

S1-S6 y 37

S7 - S19

S20 - S25
S26 - S30
S31 - S36

MIRCRO RED

Punchana
Iquitos Norte
Belen

Iguitos Sur
Iguitos Sur

DISTRITO

Punchana

Iguitos
Belen

San juamn
San juan

AVANCE DE TRATAMIENTO FOCAL DE LOS DISTRITOS DE LA UNIDAD
EJECUTORA 400 (10 Ene - 01 Mar. 2023)

e Durante el avance

de los 14 distritos

de las localidades

periféricas de la

Unidad Ejecutora
400, se registrd

una cobertura de

75.2%

* El avance de las
Cuatro Unidad
Ejecutora de
Periférica de Loreto
: 401, 404, 406 vy
407 se registré una
cobertura de 91.4%.

LOCALIDADES FECHA Sl s | e P | e [ COGERURACANIO SITUACIGN
DISTRITO programada|  das a5 [ %lnsp  [%Cem.  [%Desh.  |%Ren.
SNTACURA | or-opoymas | a0 | B | o | w4 | 1 | © | 2% | @m | 616% | BM% | B0k | 61% | 2% | AVANG
SANTOTOMAS | or-260m23 | 3 | . | 0 | g2 | 11 | B | 8% | 9 | 605% | @8 | B | 68 | 1% | AN
SANJUAN QUSTOCOCHA | OL-260yM2¢ | 4518 | BD | M | 3 | M1 | & | B0 | BB | SU% | S0 | M0 | 112% | 18% | AVANE
DELFINES o | w6 | BB | W | 50 | 46 | B | 3 | a0 | s | m% | Bes | 102% | 108 | CRRADO
PENANEGRA | B-soymd | %6 | % | % u | m 0 08 | 09 | 72 | M | OB | 1675 | 0% | AVANG
REQUENA REQUENA By | &0 | &% | 8 B 0 2 66 | O | TP | %7 | 40% | 006 | 03% | AVANGE
IENARD HERRERA _ [ENARO HERRERA | 0-290ym2¢ | @1 | @5 | 8 0 0 0 o5 | 5 | 00% | 100% | 00% | 006 | 00% | AVANGE
SINTICO By | & 0 u 3 0 0 65 | om0 | ea6s | B3 | 6% | o0 | 00% | CRRADD
EMIUOSAN MARTIN [SANTA FE v | & | B | @ 3 9 0 2 | 0w | g% | wos | 1% | 3% | oo% | cmmdo
TAMANGO vomm | & | m | ® 0 4 0 6 | 6 | 0¥ | %2 | 00% | 3% | 00% | AVANGE
MAZAN MAZAN vy | & | »s | @ 3 9 0 w7 | ow | s | wes | 1% | 3m | o | v
INDIANA INDIANA Boreas] | m | W | 2 | 2 BN | um | 5% | a6k | 4 | 109% | 02% | AVANG
\APO SANTACIOTIDE | 10/01-28//me] %0 | &6 | 45 | 19 | 4 3 06 | By | 83% | B | 08 | 4% | 03% | AUANE
FERNANDOLORES | TANSHYACU By | we | ue | S5 | e | 3 B | %B | 806% | B0 | 0% | 106% | 0% | AANG
ELAUTUMAYO |ESTRECHD o] % | B | % | O 55 3 Wi | us | s | 9% | 19 | 38 | 02% | CERRADO
SOPLINVARGAS  [SOPUNVARGES | -130yxd | 54 | M 0 0 u 0 e | o | ok | @es | 0ok | o4% | 00% | CERRADD
MARISCAL RAMON
ST CABALOCOCHA | 2-2%0yma¢ | 5 | ud | ® | 0 | 2 6 B | % | 839% | BS% | W5k | 16 | 0% | AvANG
PEBAS PEVAS wooymas| i | us | oW | a 0 0 1% | ®n | 2% | 8% | 18 | 00% | 0% | AVANG
SANPABLO SNeBl0 | mSoryeme] 5 | % | 3 | M0 | 1% 0 i | 3@ | 76 | Te% | 0 | 37% | 00% | AVANGE
YAVAR SINTAROSA | Ge-2y0yma | %0 | ® | W | 8 n 0 us | M | s55% | % | 96 | 4% | 00% | AVANGE
TOTAL 979 | 18744 | S8 | 380 | 2150 | 200 | 2939 | 54631 | S07% | 7% | 155% | 86% | 08%
AVANCE DE TRATAMIENTO FOCAL DE LAS UNIDADES EJECUTORAS DE LORETO:
401-404-406-407 (10 Ene - 01 Mar. 2023)
WO | peom | e | mow | PR e | o PR | o [V e Ll 4 STUACION
EECUTORA progamada|  das # 3 %insp  %Cem.  [%Desh.  |%iken.
406: UCAYALI- VARGAS GUERRA  [ORELLANA 15-290104 | 19 1624 i) 4 1 ] 1678 5084 04 | %8% LT 01% 05% | AVANCE
CONTAVANA [cONTAMANA JockoDenaio | ssior-nafooe| o2 | e | @6 | s | e | m | e | mme | oeen | oo | am | 1 | oom | e
407:10RETO [LORETONALTA  [NAUTA 1901-21/02/204 | %70 1948 1 87 19 5} 569 1047 | SL% | &% | 115% 03% 036 | AVANCE
KU foweEERos  [mowemeros | mo-mmme | w | m | w | 3 1 R R
CRAUKMAD  p8/1/B3-03/0y/0 &1 0 n 0 0 0 iR 14 | 814 | 1o0% | 00k 0% 00% | CERRADD
SANTOTOMAS 03-1001204 | 0n 0 0 0 kI 05 | 7% | lo0% | 00K 00 00 | CERRADD
Ll 03-0801204 | 3B Bl 0 0 0 18 | 815% | 100% | 00k 0% 00% | CERRADD
0 PAMPLONA
WRIAGLSS WURIMAGUAS RODEAGOSTO  PB/12/B- 100y 677 3 n b)) 0 1 () 173 05 | %0% 4.8% 00 0% | CERRADO
INATIVIDAD 901204 356 ki 15 b 1 1 kL 13 0% 5% | 154k 16% 260 | AVANCE
IAGUAMIRO 2901204 308 Uy 90 4 0 [} 1 0 6.8k U% | Bk 00 18 | AVANCE
i -0 | 166 138 &1 n 9 1 1669 597 | L7k | o6k | 19% 5% 07 | AVANCE
PARANAPURA
BARRANCS SANLORENZO 05-27j00fmd | 406 317 ® 34 8 3 3908 U6 | WS | 1% 3 1% 0% | CERRADO
INDUSTRIAL 0-15/0004 | 25 il n 5 0 4 % 8% %0% | %0% 1% 0% 18 | CERRADD
404: DATEMDEL PASTAZA ULLPAYACU 12- 1600204 a4 46 10 B 0 10 47 20 0% | 9% 80k 00 20% | CERRADO
MARARON  |MORONA PUERTOAMERICA | 12-19/02/2004 1 bii) I} 19 0 5 1% 135 8% | 0% 13 0% 1% | CERRADD
VST FELDX FLORES 7-800m | W 19 n " 0 0 18 I 0% | 0% 9% 0% 00% | CERRADD
BORIA 20-21/02/2003 bij] n ] 0 0 0 3 i 8% | &% | 12%% 0% (0% | CERRADD
TOTAL 3333 | 19012 | 605 5515 1% 8 20856 | 81197 | 56.4% | 91A% | 13% 0.5% 0.0%




Durante el ciclo |
del tratamiento
focal en las
localidades
periurbanas de
la ciudad de
Iquitos, se
registra un 50%
de avance de
acuerdo a la
meta
programada.

19

AVANCE DELCONTROLFOCALEN LAS LOCALIDADES PERIURBANAS DE LA
CIUDAD DE IQUITOS, DEL OS DE ENERO AL 19 DE FEBRERO DEL 2024

META
Inspeccio Deshabi [Renuen N°Reside | % COBERTURRICAMED)
DISTRITOS LOCALIDAD cicLo FECHA program Tratadas |Cerradas Total SITUACION
nadas tadas | tes ntes | AVNCE
ada %Insp  |%Cerr.|%Desh. |%Ren.
SANTA CLARA 1 01-19/02/2024 2150 | 879 132 | 4 108 | 28 | 1440 | 2689 | 41% | 610 | 205 | 75 | 19 | .0
SANTO TOMAS 1 01- 16/02/2023 3192 | 1129 | 345 | 487 135 | 27 | wss | 35 | 3% | ea2 |266 | 77 | 15 | .0
SAN JUAN

QUISTOCOCHA 1 01- 18/02/2024 as1s | ase1 | em2 | es0 | 2% | s2 | 2575 | 4756 | 35% | 618 |264 | a8 | 20 | ..o

DELFINES 1 01- 19/02/2024 296 | 2046 | 352 | 487 368 | 32 | 2933 | 3968 | 82% | 698 | 166 | 125 | 11 | .

BARRIO FLORIDO 1 15/01/2024 50 2 9 14 1 0 a7 7 6% | 681 | 298 | 21 | 00 | cpnang

CENTRO ARENAL 1 15/01/2024 70 65 12 1 o 0 76 177 | 9% | 855 | 145 | 00 | 00 | cprano

SANTO TOMAS 1 10- 11/01/2024 50 | 429 26 14 2 0 485 599 | 9% | 964 | 31 | 04 | 00 | prano

SANTA CLARA 1 16- 18/01/2024 56 167 2 34 3 0 204 37 | 6% | 819 | 167 | 15 | 00 | cprano

SAN ANTONIO DE | 10/01/2024 200 99 16 9 2 0 110 130 | so% | 900 | 82 | 18 | 00 | ceroano

PUNCHANA PICURUYACU

PORVENIR 1 15/01/2024 % 68 15 17 2 0 87 158 | 7% | 782 | 195 | 23 | 00 | eooo

SANTA CLOTILDE 1 13/01/2024 100 84 27 16 o 0 100 190 | 8% | 840 | 160 | 00 | 00 | prano

MOMONCILLO 1 11-13/01/2024 119 105 6 13 1 0 119 112 | ss% | 882 | 108 | 08 | 00 | cerenno

INDEPENDENCIA 1 11/01/2024 105 %0 30 14 1 0 105 237 | 8% | 857 | 133 | 10 | 00 | prano

PICUROYACU 1 05 - 10/01/2024 73 188 36 79 6 0 m 331 | 6% | 689 | 289 | 22 | 00 | ccpmano

TOTAL 14069 6972| 1644| 2280 881 | 139 | 10272 | 17231 | so% | 679 | 222 | 86 | 1a

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccion de Epidemiologia- GERESA Loreto
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Fuente: Unidad de Vigilancia Entomolégica y Control de Vectores — GERESA LORETO

NOTIFICACION DE CASOS DE OROPUCHE SEGUN SEMANAS
EPIDEMIOLOGICAS . S.E 1- S.E 9 -2024

DISTRITO

SAN JUAN BAUTISTA

PUNCHANA

RAMON CASTILLA
1QUITOS

BELEN

PASTAZA
INDIANA
MAZAN

Total general 42 5 1 15 3 10 40 .

1
2
1

SEMANA EPIDEMIOLOGICA
2 3 45 6 7 8 9 general

w = o 0

2
3

1

2 2
2
1

1

1

Total

19
10

3
3
2
1
1
1

%

475

25
7.5
715
5
25
25
2.5

Entre las SE1-SE9, Se han reportado 40 casos de Oropuche ingresado al sistema del Noti Web de la Direccién de
Epidemiologia, todos confirmados, el 47.5% se reportan en el e distrito de San Juan, Hasta la presente semana 8

distritos presentan casos de Oropuche confirmados

350

CANAL ENDEMICO DE LEPTOSPIROSIS EN LORETO.
ANOS 2023 (SE 01-52) - 2024 (SE.09)

250

200

N° Casos

150

100

50

2022

2023

H

Epidemia
Alarma
Seguridad
Exito
Casos

1 3 57 9111315171921232527293133353739414345474951 1 3 5 7 9 11131517 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

Semanas Epidemiolégicas

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccién de Epidemiologia- GERESA Loreto

Hasta la S.E 9-2024 se reportaron 1,684 casos de Leptospirosis, de las cuales se confirmaron 6.83% (115 casos), como probables 1,569
(93.17%) aun pendiente de clasificacién por Micro aglutinacién (MAT). Desde la primera semana 2024, los casos se ubican en zona de
EPIDEMIA, habiendo un descenso de los casos en las ultimas tres semanas hacia la zona de Alarma. En el 2023, en el mismo periodo

(hasta la SE9) se notificaron 909 casos de leptospirosis, 775 menos que en el afio 2024.




Casos de Leptospirosis por distritos y semanas epidemiolégicas,

Regién Loreto (SE 01-09. -2024 )

1 SANJUAN BAUTISTA
2 CONTAMANA a
3  PUNCHANA El
a  1QuiTos

5 BELEN 6
6

7

8

E}

T.IA LEPTOPIROSIS
LORETO S.E (1-9) ANO 2024

NAUTA
JENARO HERRERA 3
INDIANA

YAGUAS

RAMON CASTILLA

REQUENA 2
VARGAS GUERRA 2
YURIMAGUAS

SARAYACU

ALTO NANAY 1
PUTUMAYO kS
NAPO
TIGRE
PUINAHUA 2 1
MAZAN 1
YAVARI

PAMPA HERMOSA kY
FERNANDO LORES

PARINARI 2

ANDOAS 1
BALSAPUERTO 1
MORONA kY

MAQUIA 1

CAHUAPANAS kS
TROMPETEROS 1

PADRE MARQUEZ

1
Total general 100 200 221 222 162 169 232 262 116 1684 __100.00
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"
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BONRW WRe
N
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"
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Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccion de Epidemiologia- GERESA Loreto

Hasta la S.E 9- 2024, 31 distritos reportaron 1684 casos, 7 de ellos concentran el 81.59 de los casos, siendo San Juan con mayor porcentaje de casos
(30.76%). En el afio 2023 se notificaron en el mismo periodo 909 casos, lo que significa que en el afio 2024 se reporta un incremento del 46% con
respecto al afo anterior. Segun el mapa de riesgo 14 distritos estan considerados en Alto riesgo, 07 de mediano riesgo y 4 en bajo riesgo, no se
reportaron fallecidos por Leptospirosis en el presente aio.

de las SE 6 a la SE 9 2024
Febrero - Marzo 2024

Mapa de Calor de Casos de Leptospirosis en la Ciudad de Iqulto.l—}

~
o(b
——2

El mapa de calor de
Leptospirosis muestra una
gran proporcién de casos
no concentrados,
bastante disperso en toda
la ciudad de Iquitos, de
los distritos que
presentan mayor casos
concentrados son: Distrito
de Belén por el Sector20
correspondiente a la zona
baja de Belén y el Distrito
de San Juan por los
Sectores 24y 26

SECTOR MICRO RED
S6y S37| Punchana Norte
$7-513 |San Antonio [
$14-519 |Morona Cocha
520-525 |6de Octubre
$26-530 | Iquitos Sur
$31-536 |América

DISTRITO
Punchana
sitos
Iquitos
Belén

San Juan

z 7" 2\ s1

San Juan

Fuente: GOREL-GERESA Loreto. CPC (Tabal Dindmica del Noti web de la Direccién de Epidemiologia.

MUESTRAS PROCESADAS POR ESTABLECIMIENTO DE SALUD
DE LA SEMANA EPIDEMIOLOGICA 09 — 2024
DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIROSIS POR EL METODO DE ELISA IgM

IPRESS

4
0|

INDETERMINADO NO REACTIVO TOTAL

Al

0

. BELLAVISTA NANAY

51

- SAN JUAN

28

»
)

- INDIANA

19

4

- GENARO HERRERA

8

- LOS DELFINES

12

olaldlwn

MORONACOCHA

10

00fglofololo

IETROP

P.S. PADRE COCHA

Cc.sS. AMERICA

Cc.S. NAUTA

alalalalalalvlw

Yy

HOSPITAL APOYO IQUITOS

P.S. MODELO

S. CABALLO COCHA

- PROGRESO

®|@®01515 N e

- BARRIO FLORIDO

- RUMOCOCHA

J|o|a|s|w(v]=]o]o]e

- PICURO YACU

0

SPITAL REGIONAL DE LORETO

SANTA CLARA DE NANAY

6 DE OCTUBRE

NINA RUMI

TUPAC AMARU

WhIA Qg GN|N

MASUSA

ALUD

SAN LORENZO

nIN[=(NINN el als b s e~ ool olo

9 DE OCTUBRE

NiNvINININ
ol

SAN ANTONIO

(oo[o[m[ v[ofv[o[o/z/v[v[v[vlo

ofofofoflolnlio oo

0f=[0[o]=|=N| ][ [N [n]w| 5]/ N] 4| an]s|~|o

1° DE ENERO

TOTAL

3
114

$olo|o|o|o|~|-|0|0|-[-|o[=|n|o|o[o|o] = | M|m[r {8 w|a|a

182

330

En la S.E. 09 2024 Ingresaron 330 muestras de suero de las diferentes IPRESS de la Regién Loreto, estas muestras
fueron procesadas en el Laboratorio Referencial Regional Loreto por el método de ELISA IgM para el Diagnostico de
Leptospira, posteriormente las Reactivas e Indeterminadas se envia al INS para la confirmaciéon por el Método de
Aglutinacion (MAT).
Las muestras No Reactivas se envia para el control de Calidad (10%).



MUESTRAS PROCESADAS POR DISTRITOS
DE LA SEMANA EPIDEMIOLOGICA 09 — 2024
DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIROSIS POR EL METODO DE ELISA IgM

DISTRITO REACTIVO | INDETERMINADO | NO REACTIVO| TOTAL

SAN JUAN BAUTISTA 38 11 66 115
PUNCHANA 31 12 52 95
IQUITOS 11 3 21 35
INDIANA 13 3 19 356
JENARO HERRERA 10 4 8 22
NAUTA 4 1 7 12
RAMON CASTILLA 3 0 4 7
BELEN 4 0 3 7
BARRANCA 0 0 2 2

TOTAL 114 34 182 330

Enla S.E. 09 2024 Ingresaron 330 muestras de suero de las diferentes IPRESS de la Region Loreto, el Distrito con mas
casos REACTIVOS es el Distrito de San Juan seguido del Distrito de Punchana.

MUESTRAS PROCESADAS POR ESTABLECIMIENTO DE SALUD
REACTIVOS E INDETERMINADOS DE LA S.E. 09 — 2024
DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIRA POR EL METODO DE ELISA IgM
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m REACTIVO INDETERMINADO

En la S.E. 09 2024 se observa que del total de las muestras ingresadas para el diagnodstico de Elisa
IgM de Leptospira, es la IPRESS Bellavista Nanay es la que tienen mayor indice de Reactivos,
seguido por las IPRESS San Juan.

MUESTRAS PROCESADAS POR ESTABLECIMIENTO DE SALUD
S.E 01 - 09 — 2024
DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIROSIS POR EL METODO MAT EN EL INS

2
9

IPRESS REACTIVO |REACTIVO PROBABLE| NO REACTIVO TOTAL
BELLAVISTA NANAY 8 a2
NINA RUMI 13 27
SAN JUAN
PICURO YACU
MORONACOCHA
NAUTA
S. GENARO HERRERA
S. 6 DE OCTUBRE
S. PADRE COCHA
10|C.S. INDIANA

ooy

olo|~[ola[swn]=
TOROO[TOO

SIESSALUD

- CUSHILLOCOCHA
- AMERICA

. LOS DELFINES

- 1° DE ENERO

- MODELO

- SANTO TOMAS
-9 DE OCTUBRE

- CARDOZO

N

3
010|777 T(0[T
[allglinfiollaléneliol

29IP.S. SOLEDAD DE VILLA BELEN
30|LABORATORIO REFERENCIAL
31|P.S. PROGRESO

32|C.S. EL ESTRECHO
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REACTIVO REACTIVO PROBABLE NO REACTIVO TOTAL

20 233 56 379




Casos de Ofidismo segin distritos, Regién Loreto, (SE 01-09. 2024 )

- S —— SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS 2024 S = %
« DR & | GERESA 1 2 3 a 5 (3 7 8 9 Acumulado
TLA OFIDISMO 1 SANJUAN BAUTISTA 1 2 1 2 2 2 1 11 8.59 8.59
LORETO S.E (1-9) ANO 2024 2 RAMON CASTILLA 2 1 3 2 2 10 7.81 16.41
3 MANSERICHE 2 2 1 3 1 ) 7.03 23.44
4 FERNANDO LORES 2 1 1 2 1 1 8 6.25 29.69
5 PUNCHANA 2 2 11 6 4.69 34.38
6 ANDOAS 1 2 2 5 3.91 38.28
7 BARRANCA 1 2 1 1 5 3.91 42.19
8 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 1 2 5 3.91 46.09
9 MAZAN 1 2 1 1 5 3.91 50.00
10 SAN PABLO 1 1 1 1 4 3.13 53.13
11 TROMPETEROS 1 2 1 a 3.13 56.25
12 SARAYACU 1 101 1 a 3.13 59.38
13 REQUENA 2 1 1 4 3.13 62.50
14 BELEN 1 2 1 a 3.13 65.63
15 YAVARI 1 1 2 a 3.13 68.75
16 YURIMAGUAS 1 3 a 3.13 71.88
17 PASTAZA 1 2 3 2.34 74.22
18 NAPO 1 2 3 2.34 76.56
19 MORONA 1 2 3 2.34 78.91
20 SANTA CRUZ 2 2 1.56 80.47
21 BALSAPUERTO 1 1 2 1.56 82.03
22 CONTAMANA 1 1 2 1.56 83.59
ommmm = amea 23 YAQUERANA 1 1 2 1.56 85.16
24 PUINAHUA 1 1 2 1.56 86.72
el oS3 25 LAGUNAS 1 1 2 1.56 88.28
- ) 26 LAS AMAZONAS 2 2 1.56 89.84
— = — OTROS DISTRITOS " 2" a4a” o” 2" 2" 2" o7 o” 13" 10.16 100.00
' Total general 7 29 13 15 18 11 14 6 12 100.00

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccién de Epidemiologia- GERESA Loreto

Hasta la S.E 9-2024, 39 distritos han reportados 128 casos de ofidismo, el 50.0% de los casos se concentran en 9 distritos, entre los tres
primeros se encuentra el distrito de San Juan con el 8.59%; Ramon Castilla (7.81%) y Manseriche con 7.03%. Defunciones: En la SE3-2024 se
reporté una defuncién en el distrito de Trompeteros.

En el mismo periodo del 2023 se reportaron 122 accidentes ofidicos, 6 casos menos que en el aiio 2024.

Casos de Tuberculosis, Regién Loreto, Ao 2024 (S.E 1 - S.E 9)

TIPO DE TUBERCULOSIS

2 |cEresa N \ TBC PULMONAR TBC PULMONAR TUBERCULOSIS g::t:rlal

TILA T.B.C. TOTAL i A s C/CONF. BACTERIOL _S/CONF. BACTERIOL  EXTRAPULMONAR acumulado

LORETO S.E (1-9) ANO 2024 - 1 BELEN 26 10 36 27.69 27.69

2 SANJUAN BAUTISTA 11 16 3 30 23.08 50.77

e von S e 3 YURIMAGUAS 9 2 2 13 10.00 60.77

4 1QUITOS 6 4 1 11 8.46 69.23

5 PUNCHANA 8 2 10 7.69 76.92

6 CONTAMANA S 1 6 4.62 81.54

7 NAUTA 3 1 4 3.08 84.62

8 RAMON CASTILLA 3 3 2.31 86.92

9 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 2 2 1.54 88.46

10 SAN PABLO 2 2 1.54 90.00

11 JEBEROS 2 2 1.54 91.54

12 LAGUNAS 2 2 1.54 93.08

13 LA BANDA DE SHILCAYO 1 1 0.77 93.85

14 URARINAS 1 1 0.77 94.62

15 BARRANCA 1 1 0.77 95.38

16 NAPO 1 1 0.77 96.15

17 YAQUERANA 1 0.77 96.92

18 BALSAPUERTO 1 1 0.77 97.69

19 ANDOAS 1 1 0.77 98.46

20 REQUENA 1 1 0.77 99.23

21 PASTAZA 1 1 0.77 100.00

O % GEresa
s TRITOLORETO

o ot S Hasta la SE 09 del afio 2024, 21 distritos han notificado casos de TBC, siendo el distrito
SRR LTS de mayor proporcién, el distrito de Belén (27.69%), San Juan Bautista (23.08%) ,
L : T Yurimaguas (10.0%). El mayor numero de casos confirmado corresponde a TBC con

confirmacién bacteriolégica (64.61%).
Numero de Muertes Maternas segun OCURRENCIAS y clasificacion final (Directa,
Indirecta)-Region Loreto. 2017 al 2024* (al 2 marzo).

mDIRECTA ®INDIRECTA =TOTAL
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Fuente: Direccion de Epidemiologia. GERESA Loreto Anos de Ocurrencia

En el 2023 finalmente se han notificado 23 muertes maternas segun OCURRENCIA, 15 (Directas), 8 (Indirectas).
En el 2024 Hasta el 2 de marzo, no se han notificado muertes maternas Directas e Indirectas por ocurrencia.




Numero de Muertes Maternas Directas e Indirectas segun meses, Ocurridas en la regiéon
Loreto. 2023-2024* (hasta el 2 marzo).

mDirecta mindirecta
15
v
<
£
s
= 8
w
£
s |
=
2 1
3 3
2 2 |
1 T T 1 1
| | I | | [ || 90 | 00
abr may jul ago sep oct nov dic Total Ene Feb
2023
Meses de Ocurrencias
Fuente: Direccion de Epidemiologia. GERESA Loreto.

NUMERO DE MUERTES FETALES Y NEONATALES SEGUN ESTABLECIMIENTO
DE SALUD REPORTANTES. GERESA Loreto. 2024*

30
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<5 ‘Z‘o IPRESS NOTIFICANTE

Fuente: Direccién de Epidemiologia GERESA Loreto

*Hasta el 2 de marzo 2024

NUMERO DE MUERTES FETALES SEGUN CAUSAS BASICAS DE
FALLECIMIENTO Y ESTABLECIMIENTO DE SALUD REPORTANTES. GERESA
Loreto. 2024 (SE1-SE9)

IPRESS NOTIFICANTE

HOSPITAL  HOSPITAL DE HOSPITAL
CAUSA BASICA DE MUERTE SAN APOYO APOYO HOSPITALII REGIONAL DE Total
LORENZO 1QUITOS YURIMAGUA  ESSALUD LORETO general

P00.0- Fetoy recien nacido afectados por trastornos hipertensivos de la madre 3 3
P00.9- Fetoy recien nacido afectados por afeccion materna no especificada 1 1
P01.1- Fetoy recien nacido afectados por ruptura prematura de las membranas 1 1
P01.2 - Fetoy recien nacido afectados por oligohidramnios 1 1
P02.6 - Feto y recien nacido afectados por otras complicaciones del cordon

umbilical y las no especi 1 1
P20.9 - Hipoxia intrauterinae no especificada 2 1 1 4
P21.9- Asfixia del nacimiento no especificada 1 1
P95 - Muerte fetal de causa no especificada 1 1
P20.0- Hipoxia intrauterina notada por primera vez antes del inicio del trabajo de

parto 2 1 3
Total general 6 4 3 P 1 16

Fuente: Direccion de Epidemiologia GERESA Loreto

*Hasta el 2 marzo 2024



NUMERO DE MUERTES NEONATALES SEGUN CAUSAS BASICAS DE
FALLECIMIENTO Y ESTABLECIMIENTO DE SALUD REPORTANTES. GERESA
Loreto. 2024 (SE1-SE9)

IPRESS NOTIFICANTE

CAUSA BASICA DE MUERTE HOSPITAL HOSPITALDE  HOSPITAL AR

REGIONAL APOYO APOYO REQUENA PUNGA ELESTRECHO MORONACOCHA Total
DE LORETO YURIMAGUA 1QUITOS general

P00.0- Fetoy recien nacido afectados por trastornos hipertensivos de la madre 1

i

P00.9 - Fetoy recien nacido afectados por afeccion materna no especificada 1

PO1.1- Fetoy recien nacido afectados por ruptura prematura de las membranas 2

P07.0- Peso extremadamente bajo al nacer

P07.2- Inmaturidad extrema 1

P07.3 - Otros recien nacidos pretermino 1 2

P21 - Asfixia del nacimiento 1
P22.8 - Otras dificultades respiratorias del recien nacido 1

P22.9- Dificultad respiratoria del recien nacidoe no especificada 1

NP PR WE PR NRE

P28.5- Insuficiencia respiratoria del recien nacido 7
P36.1- Sepsis del recien nacido debida a otros estreptococos y a los no
especificados 3
P36.8 - Sepsis del recien nacido debida a otras bacterias 1
P36.9 - Sepsis bacteriana del recien nacidoe no especificada 1
P61.2 - Anemia de la prematuridad 1

otal general 11 3 2 1 25

PR ew

Fuente: Direcciénde Epidemiologia GERESA Loreto

*Hasta el 2 marzo 2024

INDICADORES DE LA VIGILANCIA CONJUNTA DE SARAMPION - RUBEOLA

PARA EL PERIODO COMPRENDIDO DESDE LA SE N° 01 -9 2024.
GERESA LORETO.

Indicadores de
Casos vigilancia Indicadores
epidemiolégica (1) laboratorio (2)
g ] =
'g 2 < 3 a e -: E % de casos con So 8
'E A = :g = g 8 investigaciém adecuada = _E = e
2 g <= 8 s 8 s 3 8 8 8 (ficha completa) g 5 <
& o Provincia =3 &9 = a < g 8w S0
. H o = n =
i) 2 £548 %8 e i b g o BV
= o ERCR:] = S 2 S & @ 8 - =8 8 BV 28
Q a =g o M 24 i @ g =] L= s =" 8 = £
o -1 o 2 = 3 L3 o @ o - -~ 5 5 g w g =
g o - & g 5 @ =] 5] 3:&532‘;'5 g8 ° <
< 3 ) — 98'«3@‘; o 8 o = = 8
= 3 = S E o s 28=E =wg<T 3 &
a g a = .E £ S = -S s = -
1602 LORETO |ALTO AMAZONAS 0.00 o o o o o 0.00 0.00 0.00 0.00
1607 LORETO |DATEM DEL MARAAON 0.00 o o o o o 0.00 0.00 0.00 0.00
1603 LORETO |LORETO 8.01 o o o o o 0.00 0.00 0.00 0.00
1604 LORETO |MARISCAL RAMON CASTILLA 9.76 o o [+ o] o 0.00 0.00 0.00 0.00
1601 LORETO |MAYNAS 11.67 0.92 5 o 5 o 100.00( 100.00 80.00 80.00
1608 LORETO |PUTUMAYO 0.00 o o o o o 0.00 0.00 0.00 0.00
1605 LORETO |REQUENA 0.00 o o o o o 0.00 0.00 0.00 0.00
1606 LORETO |UCAYALI 0.00 o o o o o 0.00 0.00 0.00 0.00
(1) ¥ (2) Minimo esperado para el indicador: 80%
Fuente: Centro Nacional de Epidemiologia, Prevencién y Control de Enfermedades-Ministerio de Salud del Peru
Nota: Casos notificados al 07-03-2024 07:38:05
LORETO : GERESA-LORETO T siempre
de Salud SOBIERNG REGIONAL GERENCIA REGIONAL DE SALUD t coneipueblo
-
TOTAL DE CASOS CONFIRMADOS — SEMANA EPIDEMIOLOGICA:
,
SEM 50-52 DEL 2023 y SEM 09-2024 (PRUEBAS MOLECULARES Y ANTIGENICAS)
SEMANAS 50-52 PERIODO 2022 y SEMANA 09 PERIODO 2023 SEMANAS 50-52 PERIODO 2023 Y SEMANA 09 PERIODO 2024
PROVINCIA/DISTRITO 2022 2023 2023 2024
so[s1|52| 1|23 ]a[5]|6]7 8|9 |°Aso[s1[s52|1|2]3[a][s5]|6]|7]|s]o|TOTAL
IALTO AMAZONAS 46 | 26 2 82 3 12 2 24
0201 - YURIMAGUAS 38 | 22 7 2 69 12 22
0202 - BALSAPUERTO 3 4
0205 - JEBEROS 7 1)
0206 - LAGUNA:! 1 o
0210 - SANTA CRUZ 0 1 1)
0211 - TENIENTE CESAR LOPEZ
ROJAS 0 0 0 0 o 0 0 [1) [1) [1) 1) 0 o o o o
[DATEM DEL MARANON 41 | 12 2 2 1 67 1 2
0701 - BARRANCA 37 6 [V 1 45 1
CAHUAPANAS 0 0 [ 0
JANSERICHE 0 0 1 4
ORONA 5 1 12
PASTAZA 0 [V 3
0706 - ANDOAS 0 3
LORETO 22 3 2 3 46 1 4
60301 - NAUTA 21 2 2 3 44 1
0302 - PARINARI 0 [V 0
0303 - TIGRE 0 1 1
0304 - TROMPETERQOS 1 0 1
0305 - URARINAS V] 0 (1]
IMAYNAS 230|156 | 83 | 40 | 26 | 11 | 10 6 5 10 3 586 13 |30 | 55 | 29 | 13 3 1 154
0101 - IQUITOS 103 82 | 39 | 21 | 11 1 3 4 3 1 276 4 21| 22 2 1 65
0102 - ALTO NANAY V] 0 [\ [V 1
0103 - FERNANDO LORES 1 1 1 2 2
0104 - INDIANA 2 0 3
0105 - LAS AMAZONAS 0 o [\ 0
0106 - MAZAN [V 0 [\ 0
0107 - NAPO 2 1 [\ 1 4
0108 - PUNCHANA 37 |16 | 18 6 4 5 3 1 6 105 6 14 | 22 | 4 1 56
0110 - TORRES CAUSANA V] 0 [1) 0 0 [\ 0 1) 0 0 0 1 0 1
0112 - BELEN 28 | 21 8 3 1 3 0 1 1 71 1 6 6 14
0113 - SAN JUAN BAUTISTA 57 | 35 14 3 1) [\ 2 1) 0 116 2 3 6 3 17




DITIE

[ Ministario | - Si Nz
ST 1O0REIQ|&= GERESALORETO sempze
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TOTAL DE CASOS CONFIRMADOS — SEMANA EPIDEMIOLéGICA:’
SEM 50-52 DEL 2023 y SEM 09-2024(PRUEBAS MOLECULARES Y ANTIGENICAS)

SEMANAS 50-52 PERIODO 2022 y SEMANA 09 PERIODO 2023 SEMANAS 50-52 PERIODO 2023 Y SEMANA 09 PERIODO 2024

PROVINCIA/DISTRITO 2022 2023 2023 2024
50 51 | 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 [ 50 | 51 | 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 LCAr

IPUTUMAYO

160801 - PUTUMAYO

60802 - ROSA PANDURO

160803 - TENIENTE MANUEL CLAVERO
160804 - YAGUAS

AMON CASTILLA

401 - RAMON CASTILLA 4
402 - PEBAS

403 - YAVARI
404 - SAN PABLO
QUENA 8
| 160501 - REQUENA
0502 - ALTO TAPICHE
160503 - CAPELO

0504 - EMILIO SAN MARTIN
0505 - MAQUIA
0506 - PUINAHUA
0507 - SAQUENA
0508 - SOPLIN
160509 - TAPICHE
0510 - JENARO HERRERA 15
0511 - YAQUERANA
YALT

0601 - CONTAMANA
0602 - INAHUAYA

0603 - PADRE MARQUEZ
0604 - PAMPA HERMOSA
0605 - SARAYACU

0606 - VARGAS GUERRA

o]
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| GERESA-LORETO Siempre

| GERENCIA REGIONAL DE SALUD ceneipueblo

LORETO

COBERTURA DE VACUNACION POR DOSIS — CORTE 29/02/2024

COBERTURA VACUNACION CONTRA EL COVID-19 REGION LORETO

Por Grupos de Edad
Grupo Etario Meta 2da Dosis
Cantidas
06 a 11 meses 11.931 0,00%
01 204 afios 98.233 . . 0,00%
05 a 11 afios 193.660 A m 20,61%
12 a17 afios 170.891 . 42,31%
18 a 29 afios 235.320 . 62,25%
30 a 39 afios 156.077 . 67,55% 22,87%
40 _a 49 afios 127.015 . .. 27,92%
50 a 59 afios 95.121 . 31,51%
60 a 69 afios 65.491 . 36,53% . 12,47%
70 a 79 afios 35.083 . 37,57% 15,11%
80 afios a més 17.749 24,85% . 9,73%
Total general 1.206.571
Por i
Provincias Meta
Cantidas
LTO AMAZONAS 162.895 327 62,20% . 44,46% 11,49% 6,43%
ATEM DEL MARARION 87.484 800 36,35% . 26,85% . 9,13% 4,40%
LORETO 89.907 55.346 61,56% . 44,16% .. 15,60% 6,31%
AYNAS 606.937 . 68,26% . 32,61% . 16,68%
PUTUMAYO 11.383 7.206 63,30% N 48,81% . 27,50% 20,20%
RAMON CASTILLA 85.751 2 . 51,78% . 35,47% . 13,61% 4,97%
REQUENA 82.237 67,59% . 49,87% . 17,33% 11,93%
%I.Q CAYALL 79.977 63,62% . 41,57% . 2 9,74%
Total general 1.206.571 54,83% 3,52 15.192 12,84%
CcovIb-19 Corte: 29/02/2024 08.58 am Menor de 70%
Fuente: REUNIS 70% al 85%

85% a mas
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CASOS CONFIRMADOS POR SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS. — SEMANA EPIDEMIOLOGICA: SEM 30-52 DEL 2023
y SEM 09-2024

Total de Casos Positivos por Semana Epidemioldgica - Corte 06/0/2024

1
]
PERIODO
PERIODO
2023 : 2024
1

®IQUITOS CIUDAD BRURAL

COVID-19
< TOTAL HOSPITALIZADOS: 0
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INDICE POSITIVIDAD POR MESES. — SEMANA EPIDEMIOLOGICA:

SEM 01-52 ANO 2023 Y SEM 09-2024

Casos COVID-19 Notificados y Confirmados con PCR y AG e Indice de Positividad
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FALLECIDOS COVID-19 - CORTE 06/03/2024

PROVINCIA/DISTRITO

TOTALES

ALTO AMAZONAS
160201 - YURIMAGUAS
160202 - BALSAPUERTO
160205 - JEBEROS
160206 - LAGUNAS
160210 - SANTA CRUZ

160211 - TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS

2L

IDATEM DEL MARANON
160701 - BARRANCA
160702 - CAHUAPANAS
160703 - MANSERICHE
160704 - MORONA
160705 - PASTAZA
160706 - ANDOAS

LORETO

160301 - NAUTA

160302 - PARINARI
160303 - TIGRE

160304 - TROMPETEROS
160305 - URARINAS

MAYNAS

160101 - IQUITOS

160102 - ALTO NANAY
160103 - FERNANDO LORES
160104 - INDIANA

160105 - LAS AMAZONAS
160106 - MAZAN

Y % 160107 - NAPO
COVID-19) | 160108 - PUNCHANA
160110 - TORRES CAUSANA
160112 - BELEN

160113 - SAN JUAN BAUTISTA
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[ TOTAL FALLECIDOS 2024 : 5 ]

FALLECIDOS COVID-19 - CORTE 06/03/2024

TOTAL 2020-2021-2022-2023-2024 : 3,661
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( RESUMEN DE FALLECI

Ano 2020:
Afo 2021:
Ano 2022: 40 defunciones.
Ao 2023: 0 defunciones.
Ano 2024: 5 defunciones.

REGION LORETO:

2,438 defunciones.
1,178 defunciones.

Total: 3,661 defunciones

DOS POR COVID 19 REPORTADOSEN LA




INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS EN < 5 ANOS

Hasta la S.E 09- 2024, se
han reportado 16639 episo-
dios de IRA no neumonias
en nifos < 5 afios: 1022
(6.14%) en niflos menores
de 2 meses; 4836 (29.06%)
en niflos de 2 a 11 meses,
© 10781 (64.79%) en nifios de
1 a 4 afos. Segun el Canal
Endémico, en el afio 2,023 los
casos de IRAS-No Neumonia se
han ubicado en su mayoria en
zona de alarma y epidemia, En el
2024 |a curva de casos se ubica
entre las zonas de Alarma y Se-
guridad, considerando ingresar
datos correspondiente de la se-
mana. El mapa de riesgo ubica a
17 distritos en alto riesgo y 36
distritos en mediano y bajo ries-

COEEEN 2 [ofREsa
T.LA IRA (NO NEUMONIAS) < 5 ANO N
LORETO S.E (1-9) ANO 2024 o

go.

Punchana (1491), San Juan Bau-
tista (1057), Barranca (857), Yu-
rimaguas (848), Requena (739),
Andoas (700), Iquitos (678), Urarinas (662), Manseriche (617), Con-
tamana (604), Nauta (573), Belen (572), Trompeteros (497), Pasta-
za (457), Sarayacu (446), Morona (397), Cahuapanas (388), Napo
(342), Ramon Castilla (332), Balsapuerto (326), Tigre (315), Fernan-
do Lores (307), San Pablo (301).

T.I.LA Regional es 1,477.87 x 10000 hab. (Pob< 5 afios) (S.E. 9).

La Estratificacion del Riesgo segun la T.I.A es como sigue:

Alto Riesgo: 17 Distritos

Mediano Riesgo: 16 Distritos

Bajo Riesgo: 20 Distritos

Sin Riesgo: 0 Distrito

Los distritos de la ciudad de Iquitos reportaron el 22.83% del total de
atenciones Regional.

NEUMONIAS

En la S.E 09-2024,
se han registrado
248 episodios total
de Neumonia; 211
(85.08%) son episo-
dios de Neumonia y
37 (14.92%) son
episodios de Neumo-
% nia Grave. Segun el
Canal Endémico,
- durante el afio 2023
2 (%~ los casos de Neumonia se ubicaron
en la mayoria de las semanas en
zona de Epidemia. En la ultima se-
.| mana se ubica en zona de éxito.
| Segun el mapa de riesgo 1 distrito
se ubican en mediano riesgo y 29
distritos en bajo riesgo.
Defunciones: Hasta la SE08-2024
se reporto 1 caso fallecido en el
distrito de Teniente Cesar Lopez.

cmESmm  ©|osmesa  QHzm=—
T.LA NEUMONIAS) < SANOS
LORETO S.E (1-9) ANO 2024

Atenciones son Trompeteros (42),
San Pablo (92), Contamana (84),
Manseriche (82), Andoas (80), Yavari (63), Ramon Castilla (56),
Teniente Manuel Clavero ( 53), Nauta (38), Napo (27), Torres Cau-
sana (27), Morona (25), Cahuapanas (20), Indiana (18), Barranca
(17), Sarayacu (16), Requena (15), Pastaza (11), Mazan (10), Yuri-
maguas (10), Urarinas (9), Emilio San Martin (8).

La T.I.A Regional es 1.55%x 1000 .A es como sigue: (S.E 9)

Alto Riesgo: 0 Distritos

Mediano Riesgo: 1 Distritoshab. (< 5 afios).

Bajo Riesgo: 29 Distritos

Sin Riesgo: 23 Distritos.

Los Distritos de la ciudad de Iquitos reportaron el 24.50% del total
de atenciones Regional.

SINDROME DE OBSTRUCCION BRONQUIAL AGUDO (SOB/ASMA) EN < 5 ANOS

N° Casos

‘CANAL ENDEMICO DE ATENCIONES POR SINDROME DE OBSTRUCCION AL AGUDO B

.
MENORES DE 05 ANOS REPORTADOS EN LA REGION LORETO.
ANOS 2023 (SE 01-52) - 2024 (SE 09)

2024

Hasta la SE09-2024, se han notificado 1196 casos de Sindrome de Obstruccion
Bronquial/ASMA en menores de 5 afos; 260 (21.74% ) episodios en nifios menores
de 2 afios y 936 (78.26%) en nifios de 2 a 4 afios: En el afio 2023 la mayoria de las
semanas se ubicaron en zona de seguridad y alarma. Hasta la SE03-2024 la curva
de casos de SOB /Asma mostraron descenso alcanzando Zona de Seguridad y éxito
para luego incrementarse en las semanas siguientes, situandose en la SE9 en zona

de alarma. En el mapa de riesgo muestra 19 distritos de bajo riesgo.

Iquitos (391), San Juan Bautista (315), Belen (298), Punchana (88), Requena (45),
Torres Causana (13), Nauta (8), Parinari (7), Trompeteros (7), Yurimaguas (6), Con-
tamana (6), Napo (3), Fernando Lores (2), Ramon Castilla (2), Indiana (1), Mazan

(1), Balsapuerto (1), Sarayacu (1), Andoas (1).

T.I.A Regional es 106.23% x 10000 hab. (< 5 afios).

La Estratificacion del Riesgo segun la T.I.A es como sigue:
Alto Riesgo: 0 Distritos

Mediano Riesgo: 0 distritos

Bajo Riesgo: 19 distritos

Sin Riesgo: 34

a ciudad de Iquitos reportaron el 91.30% del total de atenciones Regional.

35 37 39 41 43 45 47 49 51
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Teniente Manuel Clavero ( 53), Nauta (38), Napo (27), Torres Cau-
sana (27), Morona (25), Cahuapanas (20), Indiana (18), Barranca
(17), Sarayacu (16), Requena (15), Pastaza (11), Mazan (10), Yuri-

maguas (10).

La T.I.A Regional es 0.96%x 1000
La estratificacion del riesgo segun
Alto Riesgo: 0 Distritos

Mediano Riesgo: 3 Distritos
Bajo Riesgo: 35 Distritos

Sin Riesgo: 14 Distritos

En la SE9-2024, se han
notificado 816 atenciones
por Diarrea Disentérica,
de los cuales 90 (11.02%) , -
atenciones corresponde a =
<1 afio, 273 (33.41%)
atenciones de 1 a 4 afios
y 454 (55.57%) atencio-
=+ nes de 5 a mas afos.

Segun el Canal Endémi-
co, en el afio 2023, los casos se
ubicaron principalmente en Zona
Alarma y Seguridad; en lo que va
del afio 2024, en las tres prime-
ras semanas, los casos se ubica-
ron en zona de alarma, luego las
4 ultimas semanas desciende
hasta ubicarse en zona de éxito.
Segun el mapa de riesgo 35 dis-
tritos se encuentran como distri-
tos de bajo riesgo, 1 en mediano
riesgo y 1 en alto riesgo. No se
reporta fallecidos por este dafo.

San Pablo (92), Contamana (84),
Manseriche (82), Andoas (80),
Yavari (63), Ramon Castilla (56),

hab. (S.E. 9)
la T.I.A (x 1000 es como sigue:

Bajo

omEEm @ |ommesa

TI.A DIARREA ACU!
LORETO S.E

Riesgo:

Sin Riesgo: 0 Distrito

uos

La T.I.A Regional es 13.73% x
La estratificacion del riesgo por la T.I.A (x 1000) es como sigue:
Alto Riesgo: 20 Distritos

Mediano Riesgo: 16 Distritos

SAS AGUI

Hasta la SE-9-2024 se
reportaron 14365 atencio-
nes por EDA’s Acuosas en
la region Loreto: 1442
(10.04%) atenciones en
menores de 01 afio, 4754
(33.09%) atenciones de 01
a 04 afios y 8169 (56.87%)
atenciones de 05 a mas

i afos. Hasta la SE 9-2024 los casos
~ | de EDA Acuosa se ubica en Zona de

Alarma, observandose un descenso
en las cinco Ultimas semanas. Se
reporta 3 fallecidos de EDA Acuosa

= 02 en el distrito de Andoas y 1 en el
'| distrito de Lagunas.

Perteneciente al distrito de Punchana
(2281), San Juan Bautista (1196),
Iquitos (936), Yurimaguas (633), Con-
tamana (629), Belen (610), Andoas
(587), Urarinas (507), Nauta (483),
Manseriche (482), Barranca (457),
Morona (357), Ramon Castilla (344),
Trompeteros (333), Sarayacu (314),
Requena (302), Napo (279), Cahua-
panas (259), Yavari (234), Pastaza
(222), Tigre (214).

1000 hab.

Los distritos de la ciudad de lquitos reportaron el 34.97% del total
Regional.

Los distritos de la ciudad de Iquitos reportaron el 1.84% del total

Regional.

No Hay Defunciones por EDAs en Los Distritos
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